1 年）。同一控制下企业合并的判断，应当遵循实质重于形式要求。

上市公司收购古纤道绿色纤维，参与合并的上市公司及古纤道绿色纤维因

同受郭金东控制时间较短，因此本次交易构成非同一控制下的企业合并。

根据《企业会计准则第 20 号—企业合并》，对于非同一控制下的企业合并，

购买方对合并成本大于合并中取得的被购买方可辨认净资产公允价值份额的差

额，应当确认为商誉。

通过上述分析，本次资产收购为非同一控制下企业合并，上市公司对合并

成本大于合并中取得的被收购方可辨认净资产公允价值份额的差额，应当确认

为商誉。

2、本次交易形成商誉的金额测算

本次交易中购买标的公司股权支付的成本与取得的标的公司可辨认净资产

公允价值之间的差额将确认为本次交易完成后合并报表的商誉。因购买日可辨

金浦钛业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

32

认净资产公允价值的计量有待专业机构的进一步评估确认，因此，目前上市公

司不能准确计算商誉的具体金额。

以 2018 年 12 月 31 日的财务数据为基础，假定购买日标的公司可辨认净资

产的公允价值与账面净资产一致，对商誉的初步估算如下：标的公司购买日的

账面净资产以 2018 年 12 月 31 日的 173,378.44 万元为基础，上市公司支付的

合并对价为 560,000.00 万元，则本次交易形成的商誉预估约为 386,621.56 万

元。

标的公司账面资产中有较多的房屋建筑物及土地使用权、大型机器设备等

资产，由于上述部分资产取得时间较长，其账面价值与最终购买日确定的公允

价值可能存在较大差异，进而影响商誉金额。上述商誉测算金额为估计数，最

终商誉金额需待确认购买日标的公司可辨认净资产公允价值后确定。

3、商誉减值对上市公司净利润影响的敏感性分析

根据《企业会计准则第 8 号—资产减值》的规定：“因企业合并所形成的商

誉，无论是否存在减值迹象，每年都应当进行减值测试。资产组或者资产组组

合的可收回金额低于其账面价值的，应当确认相应的减值损失。”

本次交易中，与商誉相关的资产组或资产组合可收回金额主要与本次交易

过程中标的公司未来期间的经营业绩相关。若标的公司未来期间经营业绩未达

到本次交易中以收益法评估测算所依据的各期净利润预测值，将可能会引起标

的公司作为整体资产组未来期间自由现金流量降低，进而导致在进行商誉减值

测试时，与标的公司商誉相关的资产组或资产组组合可收回金额低于其账面价

值，标的公司将会因此产生商誉减值损失。

据此，本次交易可能产生的测算商誉在未来可能的减值对上市公司净利润

产生影响的敏感性分析如下表所示：

单位：万元

假设商誉减值比例 商誉原值 商誉减值金额
对上市公司净利润的影

响

-1% 386,621.56 -3,866.22 -3,866.22

-5% 386,621.56 -19,331.08 -19,331.08

-10% 386,621.56 -38,662.16 -38,662.16

-15% 386,621.56 -57,993.23 -57,993.23

本次交易形成的商誉若发生减值，减值损失金额将相应抵减上市公司归属

金浦钛业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

33

于母公司的净利润。如果标的公司未来经营状况未达预期，则存在年度减值测

试后计提商誉减值的风险，商誉减值的计提将直接减少公司的当期利润。

上述商誉减值的敏感性分析相关测算均为基于相关假设的估算结果，若最

终实际出现商誉减值，以未来经审计的财务报告载明的结果为准。

金浦钛业股份有限公司发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案（二次修订稿）

34

重大风险提示

投资者在评价金浦钛业本次重大资产重组时，除本预案的其他内容和与本预

案同时披露的相关文件外，还应特别认真地考虑下述各项风险因素，提请投资者

注意投资风险。

一、本次交易相关风险

（一）审批风险

根据《重组管理办法》的相关规定，本次交易尚需获得上市公司再次召开董

事会及股东大会审议批准并经中国证监会核准。上述事项能否获得相关批准或核

准，以及获得相关批准或核准的时间，均存在不确定性，提请投资者注意审批风

险。

（二）本次交易被暂停、终止或取消的风险

上市公司制定了严格的内幕信息管理制度，在与交易对方协商过程中严格控

制内幕信息知情人员的范围，降低内幕信息传播的可能性，但仍不排除有机构或

个人利用关于本次交易内幕信息进行交易的行为，上市公司存在因股价异常波动